Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras

EDITAL N. 23/2024 - Comissão de Bolsas - PPGGeo

Divulga classificação dos candidatos à bolsa de

estudos, para o Curso de Doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo, Área de

Concentração Espaço de Fronteira: Território e

Ambiente.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais e;

Considerando o disposto na Portaria CAPES n. 76, de 14 de abril de 2010, que aprova o

Regulamento do Programa de Demanda Social - DS;

Considerando a Portaria Conjunta CAPES e CNPq n. 1, de 15 de julho de 2010;

Considerando o disposto na Portaria CAPES nº 133, de 10 de julho de 2023, que

regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas pela CAPES

no país;

Considerando o disposto na Instrução de Serviço nº 004/2023/PRPPG, que instrui sobre

procedimentos para o acúmulo de bolsas CAPES no âmbito dos Programas de Pós-Graduação da

Unioeste;

Considerando o Regulamento n. 01/2024/PPGGeo, que dispõem sobre os critérios para a

concessão de bolsas no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Unioeste, campus

de Marechal Cândido Rondon.

Considerando o Edital n. 20/2024-PPGGeo, de 26 de junho de 2024.

DIVULGA:

1 - A classificação dos candidatos à bolsa de estudos, para o Curso de Doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e

Ambiente.

Linha de Pesquisa Dinâmica Territorial e Conflitos Sociais em Espaço de Fronteira

Clas. Nome
Hist. Escolar

Graduação

Hist. Escolar

Pós-Graduação

Currículo

Lattes
Final

Ordem de

Prioridade

1º
Anderson David Martins de

Araujo
88,2 95 76,5 87

Cad Único/Cota

Racial

2º
Josiane de Oliveira

Medeiros Führ
88,3 95 78,4 87 Cota Racial

3º
Eleutério da Silva

Magalhães Neto
85,9 87,6 72,3 82

Dedicação

Exclusiva

PPGGeo

4º
Roberta Carolina Maués do

Nascimento
90,5 93 33,6 72

Dedicação

Exclusiva

PPGGeo

Linha de Pesquisa Dinâmica e Gestão Ambiental em Zona Subtropical

Clas.
Nome

Hist. Escolar

Graduação

Hist. Escolar

Pós-Graduação

Currículo

Lattes
Final

Ordem de

Prioridade

1º Vinicius Valdir dos Santos 83,6 93,3 28,5 68 Cad Único

2º Carolina Glaeser Benincá 91 95 100 95
Dedicação

Exclusiva PPGGeo

3º Altair Bennert 88,6 95 38 74
Dedicação

Exclusiva PPGGeo

4º Ana Luiza Wnuk 78,7 92,1 22,6 64 --------------

2 - A contemplação seguirá a classificação, e, conforme disponibilidade de bolsas destinadas ao

Programa pela CAPES, CNPq, Fundação Araucária ou outras Agências de Fomento.

3 - O resultado do processo de classificação para as bolsas terá validade até a publicação do

próximo Edital para a seleção de bolsistas.

4 - Havendo destinação de novas cotas de bolsas para o programa, serão contemplados os alunos de

acordo com a ordem de classificação estabelecida até a vigência deste Edital.

5 - A distribuição das bolsas do Programa será feita por linha de pesquisa. A distribuição da cota de

bolsas obedecerá a ordem intercalada de cada linha de pesquisa. Em caso de disponibilidade de

números pares de bolsas, será dividido igualmente para cada linha de pesquisa. Em caso de

disponibilidade de número ímpar de bolsa, a bolsa subsequente sempre será concedida ao discente

da linha de pesquisa não contemplada na última concessão de bolsa conforme o Regulamento n.

01/2024-PPGGeo.

6 - A bolsa será concedida, somente, mediante a manutenção da cota de bolsa ao Programa,

pela Capes, CNPq e demais órgãos de fomento.

Publique-se

        Marechal Cândido Rondon, 16 de julho de 2024.

Prof. Dr. Djoni Roos

Coordenador do PPGGeo

Portaria nº 0423/2023 – GRE

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGG-MCR/bolsas_resolucao_nova_atualizada_070224.pdf
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGG-MCR/bolsas_resolucao_nova_atualizada_070224.pdf

		2024-07-16T22:29:02-0300